Universitätsbibliothek Paderborn

Lignum Vitae, Ornamentum, & Decus Ecclesiæ

In Qvinque Libros Divisvm. In quibus, Totius Sanctiss. Religionis Divi Benedicti initia; Viri Dignitate, Doctrina, Sanctitate, ac Principatu clari describuntur: & Fructus qui per eos S. R. E. accesserunt, fuissimè explicantur

Wion, Arnold

Venetiis, 1595

S. Gregorius I. qui seruus seruuoru[m] Dei primus dici uoluit. cap. XII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38397

DE DVOODECIM
FRVCTIBVS.

A D

Dexteram, & sinistram Arboris,

Hincinde Senario Ramorum numero di-
spositis, quorum Primus ad dex-
teram habet

PASTORES, ET DOCTORES,
Pontifices, videlicet Romanos.

Omnium Prior, est

S. GREGORIUS I.

qui iuxta illud,

Quanto maior es, humilia te in omnibus. Eccles. 3.

SERVVS SERVORVM DEI

primus dici uoluit. Cap. XII.

ANCTVS GREGORIUS, huius nominis pri-
mus, à magnitudine gestorum, Magnus co-
gnominatus, in medio ipsius Arboris, inter duos
ramos, primum videlicet & secundum, Pon-
tificialibus vestibus, & cucullo Nigro indutus, nec-
non Tiara Pontificia redimitus, cernitur, cuius
sacrum caput ambit & cingit titulus ille humilis, hactenus à Sum-
mis Pontificibus usurpatus, quo se ueros illius, qui non ministrari
uenerat, sed ministrare, successores esse ingenuè profitentur.
Dextra,

Dextra, & Læua, duabus tabulis lapideis sextifariam dimis, insig-
tur ; in quibus actiones eius duodecim, ex præcipuis, quas, ad Dei
honorem, & sacrosancta Ecclesiae Catholicæ decorum, institutæ
spiciuntur. Et quanta sancti Spiritus, tam visibili, quam invisibili
ab incunte etate, gratia illustratus fuerit, per columbam dextro eius
humero incidentem repræsentatur. Solus enim cum sancto Fabio
no, post Sanctum Petrum diuinitus in toto Catalogo Pontificum
Romanorum, ad Pontificatum assumptus cum legatur ; tanta in co-
sanctitate, doctrina, eloquentia, morum grauitate, patientia, animi
modestia, ac humilitate, quæ cæteras uirtutes ornabat, fuisse po-
thibetur, ut cum sciret Sacerdoti imprimis nil ferè conuenientem
humanitatem, nil aptius comitate, nil summitione decentius, dice-
te Saluatorē : Discite à me, quia mitis sum, & humilis corde &
alibi, Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram : ad repre-
mandam Ioannis Patriarchæ Constantinopolitani insolentiam, qui lu-
perbia inflatus, ac Imperatorio fauore subnixus Concilio Constan-
tinopoli habito, se Occumenicum, id est Vniuersalem appellata
Episcopum instituerat, eum sibi titulum vindicans, qui ex antiquis
Conciliorum decretis soli Pontifici Romano conueniebat : & ad ef-
fectati principatus suspicionem, atque inuidiam, apud homines
exitandam, præcepti illius dominici optimè memor. Qui feci-
tat humiliabitur, & qui se humiliat exaltabitur, ut cunctis man-
suetudinis exemplum ederet, primus se, SERVVM SER-
VORVM DEI, appellari instituit Anno 595, ut quanto maior
esset, tanto in omnibus se amplius humiliaret : Quem morem suc-
cessores subinde eius acceptum, in hunc usque diem constanti-
mè tenuerunt, & insigniter usurparunt. Joannes Diaconus in vita
S. Gregorij, lib. 2. c. 1. & alijs erè omnes ab ipso desumentes.

EMBLE-

Emblema I. Tabulæ ad dextram.

De Missæ sacrificio à Sancto Gregorio aucto,
& locupletato.

iuxta illud :

Dedit in celebrationibus decus. Eccl. 44.

NSACERDOTIS celebrantis mysterio, quod pri-
mum cernunt, Missæ sacrificium repræsentatur,
ab ipso sancto in tantum locupletatum, & au-
ctum, ut à multis propterea creditus sit ipsius au-
ctor extitisse. Introitum enim, loco Psalmorum,
qui eo die in ecclesia decantabantur, primo eiul-
dem Psalmi versu retento, illaque Gloria patri, & sicut erat, adiun-
ctis primis excogitauit, & in Missa decantari præcepit: *Guiliel. Du-*
tundus in Rationali diuinorum Officiorum, lib. 4.c. 2.

Pontificatus sui anno primo, Litanias septiformes cum instituif-
fer, conuocatis Clericorum choris, qui per triduum psallerent, ac
Domini misericordiam inuocarent, statim post Introitum, ut no-
tes Domini, Christiùe misericordia, idest, Kyrie eleison, Chri-
tie eleison, exposceretur ordinavit, quod ab illo traditum, nunc
quoque manet. *Amalarius Fortunatus de Officijs Diuinis, lib. 4. ca-*
pit. 14. Rat. diu. lib. 4. cap. 12. Radulphus de Rino, de Canonum obseruan-
ti, propositione 23.

Alleluia, ex Hierosolymorum Ecclesia, in usum Romanæ, extra
Septuagesimam, Tractus verò, à Septuagesima, usque ad Pascha,
præcepit assumi. *Rat. din. 16.c. 20. Radulphus eadem. prop. 23.*

Collectas, quas vocamus, seu Orationes, secretas, & Pestcommu-
niones; necnon tempore quadragesimæ, Orationes super populu-
m composuit; *Berno Abbas de Sacrificio Missæ, c. 1. Author Micro-
logi, cap. 5. ubi has Gregorianas vocat, & cap. 40. F. Onuphrius Panormus*
in Eptome Pont. Rom. in folio, in huius Pontificis uita, & ali.

Et ut prima Oratio, Missæ, Officio, Lectioni, & Euangeliō
semper concordet, ordinavit. *Microlog. c. 61.*

O O O Offer-

Offertorium post Euangelium, fecit, & decantari curauit. Platina in eius uita.

Præfationibus, superfluis resecatis, rationabilia coadunauit, ut multa necessaria superaddens, eo quo nunc decantantur ordine, & modo, ordinauit. Rat. diu. lib. 4. c. 14. Anno 594. cum ingens universæ Vibi paucor inieetus esset, ob Agilulphi Regis Longobardorum metum qui eam castris positis obfederat, Gregorius de salute ciuitatis sollicitus, ab expositione Ezechielis, quam incepserat, destitutus, & summis in angustijs positus, sacro Missatum in Canone, uerba illa:

Diesq; nostrus in tua pace disponas:

Atque ab eterna damnatione nos eripi;

Et in electorum tuorum inubeas grege innumerari; Adicit:

Factumque est post aliquot dies, Rex frustra se ibi sedere am cerneret, pactis inducis abiit, oppidis cæteris Romanorum portestate relicitis. Rat. diu. lib. 4. c. 39. Barno Abb. de offic. miss. o. Mirologus cap. 12. & alij.

Orationem Dominicam, cum humili illa præfatione. Prae salutaribus moniti, & divina institutione formati, audemus dicere, in eodem dicit instituit: & quibusdam inde murmurantibus humiliori response satisfecit, inconveniens esse assertens, ut illa Oratione in missâ diceretur, quam Scholasticus composuerat, & ea omittetur, quam Christus præcepérat. Ipse in registro Epistolam suarum lib. 7. epist. 63. Rat. diu. lib. 4. c. 47. Radulph. de obs. can. prop. Joannes Beleth. de diuinis officijs, cap. 98. & alij.

Post Sacramenti sumptionem item, Orationem, seu Antiphonam illam, que Postcommunio vocatur, composuit, & in eodem Missæ sacrificio dici præcepit: Platina in eius uita. Quibus omnibus rite ordinatis supra sanctorum Martyrum corpora, eisdem celebrari mandauit: Rabanus de inst. cle. lib. 2. c. 43. idque 2b horatia ad nonam: quia illa Iesvs Christus linguis Iudeorum erat xus fuerat, hæc vero spiritum Patri reddiderat. Amal. de officiis lib. 4. cap. 40. & alij.

Emblema II. Tabulæ ad dextram.

De ordinatione Breuiarij Romani.

noluit enim:

Multis libris comprehensa, uno volumine
breuiare. 2. Mac. 2.

M N I S institutio Ecclesiastici Officij, veteris presertim, qua ab eo inuenta, & approbata est, *Platina testē in eius uita*, Et in his præcipue Romani Breuiarij quo, usque ad hæc fere tempora Ecclesia Romana uisa est, *Idipsum Panuino in Epitome approbante*, per multitudinem quandam librorum in secundo mysterio designantur. Horis enim Canonicis, versum, Deus in adiutorium meum intende, Domine ad adiuuandum me festina, qui à S.P.N. Benediceto primam in suis Monasteriis, idem anteponi iussus fuerat, ab uniuersa Ecclesia, præponi auctoritate Pontificia præcepit, adiectis Gloria patri, & sicut erat, *Fasciculus temporum*; & *Polyd. Virg. de inuent. rer. li. 5. c. 2.* Hoc ideo, ut invocatio diuina opitulationis, initio cuiuslibet actionis assumpta, factorem faciat, & postulandi constantiam, & obtinendi uirutem.

Antiphonario de nouo composuit. *Io. Belet. c. 58. Iacobus Pame-*
far in prefatione ipsius Antiphonarij, in quo complura officia tam de
tempore, quam de sanctis, ut Quinquagesime, Rat. *Dim. lib. 6. c. 24.*
c. 27. Codex omnes Dominicarum totius anni post Pentecosten
& Epiphaniam, maximè, *Microlog. c. 38.* officium totum Circum-
cisus, seu octauæ Nativitatis Domini cum Collecta, Deus, qui sa-
luis eternæ, *Microlog. c. 39.* orationem, supplicatione seruorum tuorum,
qua se uit die Nativitatis Diuæ Virginis Mariæ, *Rodulph. prop.*
officia Sanctorum Pontificum Romanorum, ut *S. Marcelli Pa-*
ppe. Felicis, & aliorum cum antiphonis, statuit ei, & Sacetdores san-
cti, *Microlog. c. 43.* & alia multa, qua longum esset recensere, de ho-
mo adiecit, totumque officium Ecclesiasticum, stilo adeo pulchriori
& compendiosiori renouando composuit, ut usque hodie perma-
nens, denominationem ab eo, Gregoriani officij, ad Ambrosiani,
differentiam, acceperit: *Fasciculus temporum*, & alijs.

Emblema III. Tabulæ ad dextram.
De institutione ieunijs Aduentus ante Na-
talem Domini.

*Vt predicaretur ante faciem Aduentus eius Sacra-
mentum pœnitentie omni populo.*

Acto. 13.

ERTIO Emblemate, quo Christus Dominus, supra Iridem sedens, iudicaturus uiuos, & mortuos cernitur, institutio ieunij Aduentus demonstratur; quod Diuus Gregorius per quatuor Dominicas tali celebrauit, & celebrari iussit, sacramento, ut homo, qui quatuor constitit elementis, per quatuor hebdomadas, eius expectet aduentum: quem per tres ordines librorum, legis, scilicet, Prophetarum, Psalmorum, olim promissum; & per quartum, id est, Principium Evangelij, Angelo sanctæ Mariæ semper Virgini conceptus, ac Nativitatis eius ordinem nauante, ad salutem humani generis certulunt sciunt huic mundo præsentatum. *Amalarius de diu. Offic. lib. 3. c. 40.* Quod ut dignius, & maiori cum deuotione à fidelibus celebratur, totum officium, tam Dominicarum, quam Feriarum, (Responsorio solo, Aspiciens a longe, quod ab alio quodam monacho compositum fuisse Ioannes Beleth cap. 58. attestatur excepto) de nouo compositum, eis decantandum præbuit. *Rat. diu. lib. 6. 12. pit. 2. & 3.* Quod institutionis sacramentum in hodiernum dic in facto sancta Ecclesia permanet.

Em-

Emblema IIII. Tabulæ ad dextram .

De institutione Festi Commemorationis S. Pauli
Apostoli, edificatione cœnobij S. Andreæ,
& compositione Officij eorum-
dem Apostolorum.

iuxta illud:

Laudate Dominum in Sanctis eius. Psal. 150.

 N H A C eadem Tabula Sancti Apostoli Paulus gladio innixus, & Andreas Crucem deferens, conspicuntur. Cuius postremi cum esset deuotissimus, paternam domum in clinio scauri, non longè à circa maximo, in monasterium eius nomini consecratum rededit, ac in eo, seculi pompis abdicatus sub Abbe Valentio monachus effectus, nil de sua prima in eum deuotione remittens, integrum eius Officium de nouo compulit, ac Romano Breuiario Pontifex factus inseruit. *Rupertus Abb. de diu. Off. lib. 8.c. 2. Rat. diu. off. lib. 7.c. 3. 8. & alij.*
Et cum consueuerint Romani Pontifices die Festo Sanctorum Petri, & Pauli, vna eademque die Pontificias functiones in utraque Basilica exercere, ut testatur Aurelius Prudentius hymno 12. Et hoc propter nimiam locorum inter se distantiam non sine nimio, ac intolerabili ferè labore, perfici posse videretur, consultius D. Gregorio visum est, prima die in Basilica Vaticana utriusque celebrare festinatatem, sequenti autem die in Basilica sancti Pauli sacra Commemorationis eius solemnia peragere, vberiusque persoluerit, quod pridie ea de causa ibidem loci uideretur omissum. Id cum omnes, & benè, & sanctè ordinatum affirmarent, eiusdem Festi officium composuit, & quod tunc in Ecclesia Romana solum, populi per totius orbis partes, Festum Commemorationis S. Pauli, decreto celebrati sanciuit. *Rat. diuin. lib. 7.c. 15.*

O O O 3 Em-

Emblema V. Tabulæ ad dextram.

De institutione Festi Dedicationis Ecclesiæ.

Domum enim Domini decet sanctitudo. Psal. 91.

VANTA cum solennitate, iubilo, ac diuerso sacrificiorum ritu, tum augustissimum illud Salomonis Regis templū, tum Iudeæ Machabæi, dedicata fuerint, quam sanctè, & deuotè ab illius seculi Iudez Anniversariæ dedicationis eorum festinuitates custodite, quāq; semper sartetece ad Christi Domini usque tempora hæ noui Euangeliū umbræ, & figuræ permaneant, apertissimè docent, cum Veteris, tum Noui Testamenti pagine, quod ipsum considerans hic Sanctus Pontifex, ut in nullo cadere Euangeliū, Mosaicæ legi, Dedicationis Ecclesiæ festum diem lemnen quotannis à fidelibus decreto celebrari præcepit; non officio, tam nocturno, quām diurno auxit, & ut is ab omnibus maiori cum deuotione, & reverentia observaretur, indulgentiis maximis perpetuò duraturis, donauit: Rat. diui. lib. 7. c. 47. & ult. Quæ omnia in præsenti Præfatis insulati Ecclesiæ benedicentis Symbolo apertissimè repræsentantur.

Emblema VI. Tabulæ ad dextram.

De titulo Doctoratus Ecclesiæ D. Gregorio attributo.

Dedit enim eum Dominus Doctorem iustitiae, & defendere faciet ad nos imbre matutinum. Joel 2.

Exto, & vltimo hoc dextre tabule Emblematum, multitudinem quandam librorum repræsentante, Doctoratus ipsius Pontificis, qui ob singularem doctrinam, & scripta quæ edidit doctissima, inter Santos quatuor præcipuos Ecclesiæ Latinæ Doctorum referri meruit, ut Panuinus in epitome, alijs infiniti, cum Ecclesia attestantur, significatur. In omni enim scientiarum genere

genere optimè versatus ; scribendi, resque difficiles explicandi facilitate adeò excelluit, ut hanc ob causam Doctoris notum non imerito ab Ecclesia sit adeptus . Quæ autem scriptissime fertur quæcū; quotidie in manibus omnium versantur præcipua haec sunt.

Ad Leandrum Hispalensem in Hispania Epis. & Monachum.
Moraliū in lib. Iob, lib. 35. qui excusi sunt Basileæ an. 1503.

Parisii, 1523. Lugduni, 1540. & alibi saepius .

De cura Pastorali, lib. 2. In Cantica Canticorum, lib. 1.

In septem psalmos penitentiales, lib. 1. Homil. 40. in Euang.
Dialogorum de miraculis Sanctorum, lib. 4. Excusi primum
Parisii an. 1499. Venetiis 1561. & alibi saepè .

In Ezechiele prophetam, lib. 2. qui excusi sunt Parisi. an. 1511.
Hymnorū, lib. 1.

Omnia etiam hæc eius opuscula simul excusa sunt Lugduni
anno 1516. & Venetiis 1571. in 8. & alibi aliquoties .

In primum librum Regum, lib. 1. De Sacramentis, lib. 1.

Antiphonarium, li. 1. Hic primum excusus est Coloniae, cum
nonnullis aliis de eadem re, an. 1571. in 4. opera R.D. Iaco-

bi Pamelii, qui hinc à duobus an. obiit Epis. Audomarensis.

Epistolarum ad diuersos, lib. 10. Impræssæ saepius in diuersis
locis; sed iam restituta, & passim notis, quæ iustarum glos-
sarum ferè instar esse possunt locupletatae ; addita Margarita
earundē Decretaliū, Summariis, & Indicib. excusæ sunt
Francofurti, an. 1586. in 8. & Romæ 1591. in fol. in 2. Tomo.
Epistolarum Decretaliū Sum. Pont. à S. Petro, ad S. Grego-
rum VII. inclusiū .

Omnia uero huius S. Pontificis opera, excusa sunt saepius in diuersis
locis diuersimode : ea uero quæ uidi sunt hæc ; Lugduni an. 1516.
in 8. Parisiis apud Claudiū Cheuallon 1523. in fol. Venetiis 1583.
in 4. & ultimo Romæ in Tomis sex, ab anno 1588. ad 1593. in folio.
Flores operum eius excusæ sunt Parisiis, an. 1572. in 8. & alibi .

Scriptū item, In 4. Euang. explanationum, lib. 4. Matthēus sicut.
Rationale diuinorū, lib. 1. Proḡmiorum Novi, & Veteris testi, lib. 1.
Quæ se uidisse Io. Trittemius Abbas in lib. de Scriptor. Ecclesiasti-
ci testatur. Reliqua eius opera, videlicet

In Pentateuchum ; in Prophetas, & alias sacras scripturas, ab æ-
tatis gloriis, & sanctitati eius inuidētibus, igni tradita fuisse, Ioan-
nes Diaconus in eius vita conqueritur .

Reperiuntur & duæ epistolæ, quæ in Registro eius non habētur,

OOO 4 unam

vnam, quæ est ad Marinianum Archiepis. Rauennæ, habet Rubrum,
lib. 4. hist. Rauennatis: alteram continet uita S. Honorati Episcopi
Arelatensis, excusa Venetijs anno 1501, apud Iuntas, lib. 3. c. 27, s. 11
exordio, Si uera est propositio, & est ad Monachos Lirinenses.

Opera uero sequentia, ipsi S. Gregorio attributa, uidelicet
gi in sacro monasterio Cauenii MSS. cū illic esset an. 1590, uidelicet

In Proverbia Salomonis, lib. 1. Intellectus sacri eloquij.

In Ecclesiasten, lib. 1. Salomonis liber subiungitur.

In Sapientiam, lib. 1. Librum Sapientiae Salomonem.

In Ecclesiasticum, lib. 1. Qui textum considerat, & lenium

Contemplationū ex libris Moraliū eiusdem, li. 6. Cū facri fonte.

Scripsisse fertur & librum unum, De conflietu uitiorum, & uitiorum

qui sub eius nomine MS. reperitur in Bibliotheca nostra S. Benedic-

ti Mantuanī: citaturq; à multis, ut D. Ioanne Bertels Abbatē Lü-

xemburgensi, dialogo 8. in Regulam S. P. Benedicti, & alijs, propria-

tu eiusdem Sancti. Tribuitur tamen à nonnullis S. Leonī I. Papae

ab alijs S. Ambrosio Episcopo, in cuius operibus editionis Romanae

tomo 5. reperitur, sub eius nomine. Alii eius libri auctorem faciunt

S. Augustinum Episcopum, in cuius Opusculis, tomo 9. excusus est

adiuerso tamen fine ab Ambrosiano. At hic liber in libris Retrac-

tionum ipsius D. Augustini non inuenitur: nec à Tritremio, & ap-

qui de Scriptorib. Ecclesiasticis scripsere, iudicatur esse Augustini.

Et cum in illo libro, longè post medium, & non procul à fine, fiat nō

tio de S. P. N. Benedicto Confessore, in hunc modum: Tu ergo iuncta

Regulam Patrum vivere stude, maxime autem Confessoris S. Benedicti,

nec declines ab ea quoquam, nec illi addas quicquam, nec minus, tamen

quod sufficit habet, & nunquam minus habet: cuius uerba, atque imperia-

ria, sectatores suos perducant ad Celi palatia: Non potest ille liber nulli

se Leonis, Ambrosij, uel Augustini, qui multis annis, imo aliquot seculis

S. P. N. Benedictum præcesserunt. Postremo etiam stilus ipse

indicat, alterius non esse quam S. Gregorii. Feruntur & ipsius esse

Orationes illæ deuotissimæ, uidelicet:

Facturus memoriam ante communionem: quæ excusa est in
Sacerdotali, Pij Papæ V.

O Domine Iesu Christe, &c. Meditationes septem de Pa-
sione Domini.

Aue dextra manus Christi; Salutationes ad quinque vuln-
era Christi; quæ sepius excusæ sunt, & nouissime nobis pro-

curantib. impressæ sunt in Officio nostro B. Matie, an. 1594

Exculo

Excuso in 12.apud Iuntas .

Sunt & apud me tres parui sermones eiusdem, coram his spiritibus secundum praeceptum Regulae legendi, Monachis Casinensis ab eodem transmissi, qui sic incipiunt: 1. Pensate fratres carissimi. 2. Ait enim Dominus, & Salvator. 3. Dominus, & Salvator noster. Exhortatio uero eius ad monachos, tali exordio, Reordemini fratres carissimi, mihi a D. Constantino communicata, excedetur in Breuiario nostro, anno 1595. apud Iuntas.

Emblema I. Tabulæ ad sinistram.

De Feria IIII. Cinerum, in capite Ieiunij, à S. Gregorio instituta.

Assimilati, enim, sumus fauillæ, & cineri.

Iob. 30.

X P L I C A T I S prioribus dextræ manus Symbolis; restat ut de mysterijs, quæ ad lauam representantur agamus; In quorum primo, sacerdos, vestibus induitus sacerdotalibus, fronti cuiusdam hominis ante ipsum genuflexi, cineres imponens, ac pollice signum Crucis imprimens, conspicitur, quo notatur S. Gregorium Feriam quartam post Quinquagesimam, adiectis tribus diebus sequentibus, caput esse Quadragesimæ, consumisse, eamq; multis ceremonijs & sacramentis celebrem reddidisse: In quibus est illa, qua in recognitionem humanæ conditionis, vi populis cineres à Sacerdote darentur ordinavit, eodem sententiâ Domini terribilem, ac semper animo meditandam, pronunciantur: Memento homo quia puluis es & in pulucrem reuertaris. Rat. diu. lib. 6. c. 28.

Quo fit ut cuncti generatim mortales, semel saltet in anno, reddantur mortis memores; quod facit ut rectius viuamus, certo scientes nobis esse moriendum.

Adeum enim modum Adam, postquam peccauerat, & in mortis necessitatem inciderat, de humani corporis imbecillitate Dominus admonuit dicens, In sudore uultus tui, uesceris pane tuo, doce reuertaris in terram de qua sumptus es, quia puluis es, & in pulucrem reuertaris. Genesis c. 3.

Emble-

Emblema II. Tabulæ ad sinistram.

De institutione Litaniarum , seu Rogationum,
& Processionum , iussit enim Paulus,

Fieri obsecrationes , orationes , postulationes , gratia
rum actiones , pro omnibus hominibus.

1. Timot. 2.

EV NDO Emblemate, quo Pontifex, Episcopibus ornatus, magna populi comitante catena, procedens, cernitur, institutio Litaniarum, & Processionum, à S. Gregorio, representatur. Hic enim ad placandam Diuinam maiestatem, statim initio sui Pontificatus anno Domini 591. Litanias sepi-formes, quas Rogationes, seu Supplicationes Maiores vocamus (ad Minorum differentiam) in festo S. Marci, premissis septem Psalmis Pœnitentialibus, quos tunc primum ipsum adiunquisse omnesticantur, hac ratione primus instituit & ordinavit: quod cum in die magis Romæ pestilentia (qua extinctus etiam fuerat Pelagius Pontifex) secureret, & ad ceteros item casus, quibus homines sedè passim rapiebantur, hoc etiam mali accessisset, quod multi cum sternarent, alii cum oscitarent, repente spiritum emittebant, quod cum sepius eueneret, consuetudo inducta est, quæ nunc etiam obseratur, ut sternutantibus salutem precando; oscitantibus signum Crucis ori admoveendo, præsidium quererent: *Polydorus Virg. de invent. rerum lib. 6. c. 11.* quibus casibus permotus D. Gregorius religiosam supplicationem, & processionem instituit, in qua solenni pompa Dei matris imaginem a Diuo Luca delinearam, quæ tum in æde ecclesiarum Præsepium eius nomini sacrata, eximia populi religione conseruabatur, exultit factumque est, ut imagine ipsam, quacumque ferretur terra, pestilentis cœli grauitate cedente, optata salubritas queretur. Qua de re, Deo gratulantibus omnibus, ecce Angelus sanctam Virginem his uocibus, è cœlo alloquens est auditus;

Regina cœli Letare, alleluia.

Quia, quem meruisti portare, alleluia.

Resurrexit, sicut dixit, alleluia.

Quam

Quam ubi Pontifex auribus orationem exceptit, statim dñino in spiritu, in hunc modum, flexis genibus, expleuit, *Ora pro nobis Deum, alleluia.* Exinde Antiphona ista, solennis ecclesiae Pascha his argumento lætitiae mansit. *Rituale Romanum. Martinus Polonus in chronicō. Panuinus in epitome, & alij.*

Nec ita multo post, Angelus super Hadriani Imp. molē astans, icticū mucronē uagina recondens conspectusest. Quo uiso Gergorius exhilaratus, cōuerso ad populum ore, *Bono omnes, inquit, ani mō flore, nam optatus ira Divina, ac furentis iampridem pestilentie finit.* Deo ipso annuente, ostenditur: Atq; ita, ut ille præsentis, ipse deinde nō clanguit. Ab hac re moli, S. Angeli nomen est inditum.

Procedebatur autem, ea in supplicatione hoc ordine, per tres dies, quarta scilicet, ac sexta, ferijs, & Sabbato.

Prima luce Clerus egrediebatur ab æde Sanctorum martyrum Cosmæ & Damiani, cum Presbyteris regionis sextæ.

Omnes vero Abbates, cum Monachis suis, ab æde Sanctorum martyrum, Gerualij & Prothasij, cum Presbyteris regionis quartæ.

Omnes Abbatissæ, cum congregationibus suis, ab æde SS. Martini Marcellini, & Petri, cum Presbyteris, regionis primæ.

Omnes Pueri, & Puellæ, ab æde Sanctorum martyrum, Ioannis, & Pauli, cum presbyteris regionis secundæ.

Omnes Laici, ab æde Sancti Protomartyris Stephani, cum presbyteris regionis septimæ.

Omnes Mulieres uiris orbatae, ab æde Sanctæ Euphemiae, cum presbyteris regionis quinta.

Omnes Coniugio sociatæ, ab æde Sancti martyris Clementis, cum presbyteris regionis tertia.

E singulis autem ædibus, in hunc modum egressi, in ædem Beatae Matris Imperi Virginis, matris Iesu Christi, Domini nostri, conuenientes, ac longis ibi flentibus, & gemitibus Domino supplicantes, peccatorum suorum ueniam implorabant. *Rituale Rom. Gregorius ipse in registro lib. 2. & 11. & aliis pluribus in locis. Io. Diacon eius uita, plures: Mart. pol. & Panuinus, & alij infiniti.*

Interim vero, dum ab una, ad aliam Ecclesiam procederent Litanias decantantes Dei misericordiam, per inuocationem Sanctorum implorabant. Has in Bibliotheca Casinensi, characteribus Longobardicis exaratas, cum inueniessent, diligenter exscripsi, & propter curiositatem legentium, quod nec inutile, nec iniucundam erit eas uidere, hic apposui; sic autem incipiebant.

LITANIAS ordinatæ per Beatum Gregorium Papam Vrbis Romæ, per diuinam reuelationem, cum omnibus orationibus, quæ sequuntur post Litanias, quando populus Romanus monobatur cum peste grauissima, & Pelagius Papa extinctus est.

CHRISTE audi nos, ter.

Pater de cœlis Deus	miserere nobis
Fili Redemptor mundi Deus	miserere nob.
Spiritus Sancte Deus	miserere nob.
Sancta Trinitas, unus Deus	miserere nob.
Sancta Maria	ora pro nob.
Sancta Dei genitrix	
Sancta virgo virginum	
Sancte Michael	
Sancte Gabriel	
Sancte Raphael	
Omnes sancti Angeli, & Archangeli	
Omnes sancti Throni, & Dominationes	
Omnes sancti Principatus, & Potestates	
Omnes sanctæ Virtutes cœlorum	
Omnes sancti Cherubin, & Seraphin	
Omnes sancti beatorum Spirituum ordines	
Sancte Ioannes præcursor domini	
Omnes sancti Patriarchæ, & Prophetæ	
Sancte Petre	
Sancte Paulæ	
Sancte Andrea	
Sancte Iacobe	
Sancte Ioannes	
Sancte Thoma	
Sancte Iacobe	
Sancte Philippe	
Sancte Bartholomæ	
Sancte Matthæ	
Sancte Simon	
Sancte Thadæ	
Sancte Matthia	
Sancte Barnaba	
Sancte Marce	

Sancte

	ora.
Sancte Luca	ora.
Omnes sancti Apostoli, & Euangelistar	ora.
Omnes sancti Discipuli Domini	ora.
Omnes sancti Innocentes	ora.
Sancte Stephane	ora.
Sancte Line	ora.
Sancte Clete	ora.
Sancte Clemens	ora.
Sancte Xiste	ora.
Sancte Corneli	ora.
Sancte Cypriane	ora.
Sancte Laurenti	ora.
Sancte Vincenti	ora.
Sancte Chrysogone	ora.
Sancte Apollinaris	ora.
Sancte Alexander	ora.
Sancte Euenti	ora.
Sancte Theodole	ora.
Sancte Urbane	ora.
Sancte Fabiane	ora.
Sancte Marcellae	ora.
Sancte Calixte	ora.
Sancte Sebastianae	ora.
Sancte Adriane	ora.
Sancte Chrysante	ora.
Sancte Timothee	ora.
Sancte Georgi	ora.
Sancte Mercurii	ora.
Sancte Romane	ora.
Sancte Panthaleon	ora.
Sancte Valentine	ora.
Sancti Ioannes, & Paule,	orate.
Sancti Cosma, & Damiane	orate.
Sancti Tiburti, & Valeriane	orate.
Sancti Nicander, & Martiane	orate.
Sancti Nazari, & Celso	orate.
Sancti Geruasi, & Prothasi	orate.
Sancti Faustine, & Iouita	orate.
Sancti Prime, & Feliciane	orate.

Sancti

Sancti Processe, & Martiniane
 Sancti Prote, & Iacinthe
 Sancti Neree, & Achillee
 Sancti Sergi, & Bacche
 Sancti Marcelline, & Petre
 Sancti Felicissime, & Agapite
 Sancti Abdon, & Sennes
 Sancti Nabor, & Felix
 Sancti Septem Fratres
 Sancti Quatuor coronati
 Sancti Duodecim Fratres
 Sancti Quadraginta Martyres
 Sancti Septem Dormientes
 Sancte Dionysi, cum socijs tuis
 Sancte Maurici, cum socijs tuis
 Sancte Ianuari, cum socijs tuis
 Omnes Sancti Martyres
 Sancte Sylvester
 Sancte Martine
 Sancte Hilari
 Sancte Athanasi
 Sancte Ambrosi
 Sancte Hieronyme
 Sancte Augustine
 Sancte Gregori
 Sancte Isidore
 Sancte Maxime
 Sancte Felix
 Sancte Pauline
 Sancte Germane
 Sancte Barbare
 Sancte Sauine
 Sancte Nicolae
 Omnes sancti Pontifices, & Confessores
 Sancte Benedicte
 Sancte Maure
 Sancte Placide
 Sancte Paule
 Sancte Antoni

Sancte Macari
 Sancte Ioannes
 Sancte Ephreem
 Sancte Saba
 Sancte Apolloni
 Sancte Hilarion
 Sancte Pachomi
 Sancte Paphnuti
 Sancte Serene
 Sancte Neferos
 Sancte Cherimon
 Sancte Moyles
 Sancte Abraam
 Sancte Isaac
 Sancte Seuerine
 Sancte Honorate
 Sancte Libertine
 Sancte Equiti
 Sancte Nonnose
 Sancte Columbane
 Sancte Romane
 Omnes sancti Monachi, & Eremitæ
 Sancta Tecla
 Sancta Petronilla
 Sancta Felicitas
 Sancta perpetua,
 Sancta Agata
 Sancta Lucia
 Sancta Agnes
 Sancta Cecilia
 Sancta Anastasia
 Sancta Margarita
 Sancta Catharina
 Sancta Praxedis
 Sancta Julianæ
 Sancta Sauina
 Sancta Eugenia
 Sancta Daria
 Sancta Scholastica

Omnes

Omaes sanctæ Virgines
 Omnes sancti, & sanctæ Dei
 Propitius esto
 Propitius esto
 Propitius esto
 Ab insidijs Dæmonum
 A persecutioe omnium inimicorum
 A periculo mortis
 A subitanæ & æterna morte
 A pœnis inferni
 A delectationibus carnis
 Ab immundis cogitationibus
 A Dominatu omnium viciorū
 A diebus malis
 A malis operibus
 A fulgure & tempestate
 A cæcitate cordis
 Ab ira & odio, & omni mala uoluntate
 A spiritu superbiæ
 A spiritu inanis gloriæ
 A spiritu fornicationis
 Ab omni malo
 Per mysterium sanctæ incarnationis tuæ
 Per aduentum tuum
 Per nativitatem tuam
 Per crucem, & passionem tuam
 Per mortem, & resurrectionem tuam
 Per gloriosam Ascensionem tuam
 Per aduentum Spiritus Sancti
 In die Iudicij
 Peccatores
 Ut parcas nobis
 Ut pacem nobis dones
 Ut indulgentiam, & remissionem peccatorum nobis dones
 Ut ecclesiam tuam regere, & defensare digneris
 Ut cuncto populo Christiano pacem, & unanimitatem largiri
 digneris
 Ut congregationem nostram in sancta religione conseruare di-
 gneris

Panimas nostras, & parentum nostrorum, ab æterna damnatione
 eripias.
 Vimentes nostras, ad cœlestia desideria erigas
 Vnde, spem, & Charitatem in nobis augcas.
 Vn sanctum Angelum tuum nobis ad tutelam mittere digneris
 Vregularibus disciplinis nos instruas
 Vt obsequium nostræ seruitutis, rationabile facias
 Vt colos misericordia tua super nos reducere digneris
 Vt compunctionem cordis, & fontem lachrymatum nobis dones
 Vt in uiam pacis, & charitatis nos dirigas
 Vt hodie sine peccato nos custodias
 Vt ad promissum gloriae tuae præmium nos perducere digneris
 Vt omnibus benefactoribus nostris, æterna bona retribuas
 Vt omnibus Fidelibus defunctis, requiem æternam donare digneris
 Vt nos exaudire digneris
 Vt nobis misereri digneris
 Filii Dei
 Redemptor mundi
 Mediator Dei & hominum:
 Agnus Dei qui tollis peccata mundi,
 Agnus Dei, &c.
 Agnus Dei, &c.
 Christe audi nos
 Christe eleison
 Christe eleison.
 Christe eleison.
 Christe eleison.
 Christe audi nos
 Sed ne nos inducas in temptationem.
 Sed libera nos à malo.
 Scende nobis Domine misericordiam tuam
 Ad salutare tuum da nobis.
 Pax in virtute tua
 Si abundantia in turribus tuis.
 Recusamus cum patribus nostris
 Iniquitate egimus, iniquitatem fecimus.
 Requiem delicta nostra uel parentum nostrorum
 Que vindictam sumas de peccatis nostris.
 Domine non secundum peccata nostra facias nobis:
 Que secundum iniquitates nostras retribuas nobis.
 • P P p Domi-

Domine misericordia tua præueniat nos, subsequatur nos omnes
bus diebus vita nostræ.

Esto nobis domine turris fortitudinis.

A facie inimici.

Nihil proficiat inimicus in nobis.

Et filius iniquitatis non apponat nocere nobis.

Oremus pro fratribus nostris absentibus.

Saluos fac seruos tuos, Deus meus sperantes in te.

Mitte eis Domine auxilium de Sancto.

Et de syon tuere nos.

Domine exaudi orationem meam.

Et clamor meus ad te veniat. Oremus.

Hucusque ex libro illo manuscripto Longobardico defunctorum
Orationes vero quæ sequebantur, quia multa erât & longe
bant enim ad XVIII. paginas, minime descripsi; cuius negligenter
postea me pœnituit, eo quod pulcherrimæ essent, & pia, nec
poribus his nostris usitatæ. Irrepererunt autem his in Litanij manu
mina, laetorum, scilicet, Gregorii, Isidori, & Columbani, si
certè quod ad Dom. Gregorium attinet, certum est ipsum ne
quam nomen suum appoluisse; cum sanctum adhuc nientem
pellare fas non esset, nec Isidori, & Columbani, cum postea
anpis aliquot obierint: Dicendum est igitur illa ex devotores
tius scriptoris apposita; Sicut & illa particula. Ut congregatus
nostram in sancta religione conseruare digneris, quam pro ratione
lius temporis quo hæc scribebat inseruit. Nomen Iulianæ, co
do, quo scriptum erat, reliquimus.

Emblema III. Tabulæ ad sinistram.

De adorationis sanctæ Crucis in die Parafeus
institutione.

luxra illud,

Adorate Dominum in aula sancta eius. Psal. 91.

TER TIO loco in homine, sante Crucem genuflexo, perge
sentatur actio illa, fidelium Christianorum, lignorum
Crucis in die sancto Parafeus odorantium. Cum enim
Num. 21. non sit aliud signum, per quod nos oporteat saluos fieri, cano
-mio q. q. 4

spectu, & impressione, Liberamur à malis, sanamut à languori,
bus, & unifcamur intus : rectè S. Gregorius huiusmodi admirabilis
signi Adorationem, nudis pedibus feria sexta in Passione insti-
tuit, cum ut istorum bonorum nos redderet participes tum maxi-
mè acerbissimæ Passionis dilecti nostri memoria, quasi quidam
myrha fasciculus, inter ubera nostra commoreretur. Antoni par-
Ezech. 9. Cant. 4.
u. iii. 12. c. 3. Genebraydus, & alij. Quo ritu quantum Ecclesie
Decadiumenti accreuerit, quantum bonis deuotionis, malis ve-
nientibus, Iudeis præcipue inimicis Crucis Christi confusione, quan-
tum peperit : hic sciunt qui huius niuifici signi deuotione te-
menor.

Emblema IIII. Tabulæ ad sinistram.

De stationum institutione.

Congregauit, enim populos, & fecit stare in
stationibus suis.

2. Esdrae 13.

REPRÆSENTATVR deinde quidam Homo, ante Aram, iunctis manibus, orans ; cuius actionis typus, sunt stationes Vrbis Romæ à Sancto Gregorio ordinatae. Cum enim Romani Pontifices, statim quibusdam diebus festis præcipueque in Quadragesima, ad diuersas Vrbis Romæ Ecclesiæ accederent, ubi sermone, vel concione ad populum adstantem habita, & oratione ad Deum facta, diuina mysteria postea cum Clero, & Populo Romano celebrantes, participarent, dies huiusmodi eo quod stando fieret, Statio, appellatus est. Nam etiam Sanctus Gregorius primus non fuerit, qui hos stationum dies ordinauerit, eorum tamen qui eos de thesauro ecclesiæ Indulgencis decorarint, proprio nocabulo appellari.

P P p 2 ac

accerto sub numero redegerint, & sic celebrari instituerint. Primum fuit, ut aperiisse docet Bonifacius PP. VIII. in bulla confirmationis indulgentiarum stationum diebus concessarum à suis predecessoribus, his verbis.

Sanè frequenti considerationis indagine perlustramus, & infra claustra pectoris sollicita meditatione discutimus, qualiter Doctor optimus, Ecclesiæ sanctæ lumen, Beatus Gregorius, dum ad hoc in terris gereret vices Christi, Patriarchalibus, & quampluribus aliis eiusdem Vrbis Ecclesiis, Primo, prout tradit antiquitas, & ali postmodum Romani Pontifices predecessores nostri, ad honorem Dei, & salutem animarum fidelium, quorum ad Vrbem ipsam de vniuersis ferè Orbis prouinciis innumera confluit multitudo, & Apostolicæ sedis liberalitate munifica, diuersorum tenorum statuariorum Indulgentias concesserunt, &c. Quas uero S. Gregorius instituerit, hæ sunt:

Quatuor Dominicis Aduentus Domini.

Feriis IIII. VI. & sabbatho quatuor temporum.

Vigilia, & Die Natuitatis Domini.

Diebus Sanctorum Stephani, Ioannis Euangeliste, & Innocentii.

Diebus Circumcisionis, & Epiphaniæ Domini.

Dominicis in LXX. LX. & L.

A Feria IIII. cinerum, usque ad Dominicam in Albis inclusu.

In Litanis maioribus die S. Marci.

In Ascensione Domini.

A Vigilia Pœcofostes, usque ad Dominicam S. Trinitatis exclusu.

In festiuitatibus Sanctæ Crucis.

In Anniversaria Dedicatione ecclesiarum S. Saluatoris, & Sanctorum Petri, & Pauli, Apostolorum.

Et has stationes (ut ait Io. Diac. lib. 2. de uita S. Gregorii) per basilicas, & Beatorum martyrum cæmeteria, sollicitè ordinavit, per quas & ipse simul discurrens, dum adhuc eloqui præuleret, XL homilias Euangelii coram ecclesia diuerso tempore declamauit.

Ordinavit autem eas propter penitentes, quas cum Primicenis, Catoribus, Regionariis, Accoluthis, Cruce stationali præcedente, ciebat; In Urbe uero unaqueque ecclesia stationalis, uicinam aliquam ad eam habebat, in quo populus die stationis colligebarat, ibi dicebatur Collecta, super populum collectum: & exinde omnes simul processionaliter ad ecclesiam, in qua erat statio, accedebant, solennique Missarum sacrificio, & concioni intererant.

Exol.

Exulerunt tamen stationes nonnullæ, quæ erant in earundem
basilicis, tempore S. Gregori Papæ, ut ex indice homiliarum, ab eo
in eisdem basilicis, stationum diebus editarum, & Joanne Diacono
in eisdem uite, lib. 2. liquet.

Emblema V. Tabula ad sinistram.

Deletionis pedum die Louis Sancto, institutione.

juxta Domini præceptum;

Vt quemadmodum ipse fecit nobis, ita, & nos facia-
mus. Ioannis 1 3.

HUMILITATE Christi Discipulis pedes lavantis, quintus ornatur locus. Qui cum eis præcepisset, ut eius exemplo altalterias deberent lavare pedes; huius præcepti non immemor S. Gregorius, cundem ritum primus in Ecclesiam inuexit, & lotionem pedum subditorum suorum ab ecclesia
relatis, die Louis Sancto quoq[ue] annis fieri debere decreuit. Al-
fonsus Villegas in Flore sanctorum in eius vita. Sed quod tunc omnia
autem fieri præcepit, longè ante ipse exemplo monstrauit, cum ut in eius uita legitur, non leviter in anno taftum, sed singulis
diebus, duodecim pauperibus pedes, & manus lavare, eisque ante-
quam cibum ipse lumeret humillimè seruire, solitus fuerat. Quod
charitatis genus, quantum Deo placauerit presentia sua demonstra-
te dignatus est. Cum enim aliquando duodecim pauperum ma-
nus de more lauisset, unus tertius decimus apparuit, cu[m] in manib[us]
eius secum considerans pro tunc siluit, & qui modo latebat, nō de-
miserit, quis fuerit dulcissima hac noce ei aperit. Gregorius ha-
cerus suscepisti me in membris meis, heri uero me ipsum recepi.
Et huius facti historia depicta cernitur in horto monasterij s. Gre-
gorij in Celio monte, quod nunc à R.R. PP. Camaldulensibus in ha-
bitatur, ubi adhuc videtur tabula illa lapidea oblonga, qua mensæ
hoc fuit duodecim pauperibus, quos quotidie pavit. Ibidem que in
templo est profunda etiam specus cum fonticulo, quam ipse S. Gre-
gorius inhabitasse fertur.